
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

  

 

 

 

 
GIUNTA DI MUNICIPIO  

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N.  87  DEL  20/05/2024 
 
 
DIREZIONE SERVIZI CIVICI E MUNICIPI 
AREA MUNICIPI 
AMBITO 3  
MUNICIPIO 1 
 
Proposta nr. 965 
 
Oggetto: Parere in merito all’intitolazione toponomastica a Claudio Abbado del Largo posto al crocevia di via Santa Margherita 
e via Tommaso Grossi. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno venti, del mese di maggio alle ore 10.00, nella sala “Commissioni” della sede del 
Municipio 1, in via Marconi 2, si è riunita la Giunta Municipale. 
 
Si dà atto che risultano presenti i seguenti nr. 4 amministratori in carica: 

 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

MATTIA ABDU 
ISMAHIL  

PRESIDENTE DI 
MUNICIPIO 

SI FRANCESCA ULIVI  ASSESSORE SI 

ALESSIA DEL CORONA 
BORGIA  

ASSESSORE SI LORENZO PACINI  ASSESSORE SI 

 
Assume la presidenza il Presidente del Municipio 1, Dott. Mattia Abdu Ismahil. 

 
Partecipano all’adunanza: la Direttrice Ambito di Coordinamento 3 – Municipio 1 Dott.ssa Isabella Menichini, la Dott.ssa 
Carmela Generoso, la Dott.ssa Vincenza Ciraolo, il Segretario Verbalizzante Dott.ssa Consiglia Sadile. 

 
Il Presidente 

 
constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato in oggetto: 
 
Vista la proposta dell’ Assessore Alessia Del Corona Borgia, in allegato e ritenuto la stessa meritevole di approvazione.  
 
Dato atto che la medesima è corredata dei pareri previsti dall’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, dall’art. 2 del 
Regolamento comunale per il sistema dei controlli interni e dall’art. 42 c. 1 del Regolamento dei Municipi  
 
Con votazione unanime 
 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 

 



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

   
 
DIREZIONE SERVIZI CIVICI E MUNICIPI 
AREA MUNICIPI 
AMBITO COORDINAMENTO 3 

 
 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

 

OGGETTO: Parere in merito all’intitolazione toponomastica a Claudio Abbado del Largo posto al 

crocevia di via Santa Margherita e via Tommaso Grossi. 

 

 

 

          LA DIRETTRICE OPERATIVA Per L’ASSESSORA  
 AMBITO DI COORDINAMENTO 3 CULTURA DIFFUSA, COMMERCIO DI 
 MUNICIPIO 1 PROSSIMITA’, LAVORO E ARTIGIANATO, 
  IDENTITA’ LOCALE, TURISMO E 
  MARKETING TERRITORIALE 
 
 ISABELLA MENICHINI DOTT.SSA ALESSIA DEL CORONA BORGIA 
 (f.to digitalmente*) 
 
  IL PRESIDENTE DEL 

  MUNICIPIO 1 

  

  DOTT. MATTIA ABDU ISMAHIL 

  (f.to digitalmente*) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate. 

 
 
 
 
 



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

   
LA GIUNTA DI MUNICIPIO 1 

 
Premesso che 

 

è pervenuta in data 16/05/2024, a mezzo posta elettronica, la richiesta di parere (P.G. 278385 del 

16/05/2024) da parte della Direzione Cultura - Area Valorizzazione del Patrimonio Sicurezza Sedi – 

Unità Edifici Storico Artistici, in merito all’intitolazione toponomastica a Claudio Abbado del Largo 

posto al crocevia di via Santa Margherita e via Tommaso Grossi. 

 

Preso atto che 

➢ è desiderio dell’Amministrazione Comunale intitolare un sito cittadino al Maestro Claudio 

Abbado; 

➢ l’unità Coordinamento e Manutenzione del Verde dell’Area Verde e l’Unità SIT e Toponomastica 

dell’Area Interoperabilità del Dato, per quanto di rispettiva competenza, hanno espresso parere 

tecnico favorevole a tale intitolazione. 

 

Considerato che 

➢ la conformazione dell’intersezione tra le vie Grossi, Santa Margherita, Mengoni e San Protaso ha 

effettivamente le caratteristiche di una piazza o largo, considerando anche la presenza del 

monumento dedicato a Carlo Cattaneo, oggi ridotto a isola spartitraffico, pur in presenza di 

apposite protezioni ed essenze arboree; 

➢ il Largo oggetto di intitolazione, così come la Via Santa Margherita, il Passaggio Giovanni 

Malagodi e la Piazza Paolo Ferrari, sono al centro di un processo di riqualificazione dello spazio 

pubblico, ai sensi dell’Art.80 del Regolamento edilizio, che prevede l’allargamento dei marciapiedi 

e delle superfici pedonali, contribuendo perciò a trasformare questi luoghi da snodi di traffico 

viabilistico a luoghi notevoli della nostra Città; 

➢ Claudio Abbado, milanese, Senatore a vita dal 2013, è stato tra i direttori d’orchestra di maggior 

rilievo a livello internazionale, ricevendo riconoscimenti ed onorificenze in tutto il mondo; è stato 

Direttore artistico del Teatro alla Scala di Milano per diciotto anni e si è distinto come uno dei 

maggiori interpreti della scena musicale mondiale, coniugando l’eccezionale talento artistico con 

una grande passione civile; 

➢ l’intitolazione del Largo risulta ben opportuna in rapporto alla vicinanza con il Teatro alla Scala e 

il suo indiscusso prestigio internazionale, contribuendo a legarlo ulteriormente alla figura del 

Maestro Abbado e al suo amore per la città di Milano, testimoniato negli anni non solo con 

l’intitolazione dell’Auditorium di Largo Mahler, ma anche – solo a titolo esemplificativo – da ciò 

che egli stesso propose nel 2009 al Comune di Milano per tornare a dirigere alla Scala, ovvero la 

piantumazione di 90mila nuovi alberi, con le memorabili parole “Milano è la mia città, e io amo la 

mia città!”; 

➢ infine, attraverso la pratica dell’intitolazione, non solo i luoghi acquisiscono identità locale ma si 

riconosce in maniera simbolica l’importanza dei quartieri medesimi e il desiderio di riconoscerne 

nella storia, anche gli elementi distintivi di una comunità. 



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

   
 

Ritenuto inoltre che 

per il processo di riqualificazione richiamato ai punti precedenti, che andrà a cancellare parte delle 

superfici carrabili oggi destinate a sosta di automobili e motoveicoli, appare appropriato prendere in 

considerazione la possibilità di usare il termine “Piazza” anziché “Largo”. 

Richiamato 

l’OdG n. 1 del 17/01/2023 relativo agli indirizzi per i pareri e le proposte di intitolazioni nel territorio 

del Municipio 1. 

 

Visti 

➢ il TU delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000; 

➢ gli artt. 100 e 102 dello Statuto del Comune di Milano; 

➢ gli artt. 22, 39 e 42 del Regolamento dei Municipi; 

➢ il Regolamento per il funzionamento della Giunta del Municipio 1 di Milano; 

➢ la deliberazione di Giunta Comunale n. 651 del 13 aprile 2018; 

➢ l’ODG del Consiglio di Municipio 1 n. 1 del 17/01/2023 avente ad oggetto “Indirizzi per i pareri 

e le proposte di intitolazioni nel territorio del Municipio 1”; 

➢ il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 dalla Direttrice 

dell’Ambito di Coordinamento 3 - Municipio 1 in ordine alla regolarità tecnica della presente 

proposta di deliberazione, che del presente atto forma parte integrante e sostanziale; 

➢ il parere favorevole di legittimità espresso dalla Direttrice dell’Ambito di Coordinamento 3 - 

Municipio 1 ai sensi dell’art. 2 del vigente Regolamento comunale per il sistema dei controlli 

interni e dell’art. 42 del vigente Regolamento dei Municipi del Comune di Milano, che del presente 

atto forma parte integrante e sostanziale. 

 

DELIBERA 

1. di esprimere parere FAVOREVOLE alla proposta di intitolazione toponomastica a Claudio 

Abbado del Largo posto al crocevia di via Santa Margherita e via Tommaso Grossi, per le 

motivazioni di cui al “Considerato”; 

 

2. per la ragione di cui al “Ritenuto” di proporre l’utilizzo del termine “Piazza” anziché del termine 

“Largo”, visto anche il prestigio dell’intitolazione, richiamato al “Considerato”.



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 

 

 

 
AREA MUNICIPI 
AMBITO 3 
MUNICIPIO 1 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 965 AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO: 
 
Parere in merito all’intitolazione toponomastica a Claudio Abbado del Largo posto al crocevia di via 
Santa Margherita e via Tommaso Grossi. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Visti:  l’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
-  l’art. 42, comma 1 del Regolamento dei Municipi 
-  l’art. 2 comma 1 del Regolamento del Sistema sui controlli interni 
-  la Determinazione del Direttore Generale del Comune di Milano n. 1943 del 12/03/2024 

contenente la definizione degli organigrammi e le competenze della Direzione Servizi Civici 
e Municipi. 

 
 
 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 
LA DIRETTRICE OPERATIVA AMBITO 3  

MUNICIPIO 1 
 

Isabella Menichini 
(firmato digitalmente )* 

 
 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 

 

 

AREA MUNICIPI 
AMBITO 3 
MUNICIPIO 1 
 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 965 AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO: 
 
Parere in merito all’intitolazione toponomastica a Claudio Abbado del Largo posto al crocevia di via 
Santa Margherita e via Tommaso Grossi. 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Visti: l’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
- l’art. 42, comma 1 del Regolamento dei Municipi 
- l’art. 2 comma 1 del Regolamento del Sistema sui controlli interni 
- la Determinazione del Direttore Generale del Comune di Milano n. 1943 del 12/03/2024 

contenente la definizione degli organigrammi e le competenze della  Direzione Servizi Civici 
e Municipi 

 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla legittimità della proposta di deliberazione in oggetto. 
 

LA DIRETTRICE OPERATIVA AMBITO 3  
MUNICIPIO 1 

 
Isabella Menichini 

(firmato digitalmente)* 
 
 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DEL MUNICIPIO 1 NR   87  DEL  20/05/2024 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 LA DIRETTRICE OPERATIVA AMBITO 3  IL PRESIDENTE DEL MUNICIPIO 1 

 MUNICIPIO 1  

 

 Isabella Menichini Abdu Ismahil Mattia 

 (firmato digitalmente)* (firmato digitalmente)* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia della presente deliberazione, verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Milano ai sensi dell’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs 267/2000 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
In pari data verrà trasmessa comunicazione, ai sensi dell’art. 42 del Regolamento dei Municipi ai signori Presidenti dei Gruppi 
consiliari municipali, al Sindaco ed al Presidente del Consiglio del Comune di Milano. 
 
 
 
 

LA DIRETTRICE OPERATIVA AMBITO 3 
MUNICIPIO 1 

 
Isabella Menichini  

(firmato digitalmente)* 
 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa 


